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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cene prasadi na pojedinim pijacama 

Pad cene teladi  SM rase u Pirotu,  
telad HF rase skuplja  u Obrenovcu 

Pad otkupne cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma evidentiran je protekle 
nedelje u klanicama na području pirotskog re-
giona pošto je dominirao iznos od 350 din/kg. 
Najčešća otkupna cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma  iznosila je 240 
din/kg. Telad su bila jeftinija i na stočnoj pijaci 
u Pirotu i takođe je dominirao iznos od 350 
din/kg. 

Slabiji obim ponude teladi SM i HF  rase 
telesne mase do 160 kilograma bio je na stoč-
noj pijaci u Obrenovcu u odnosu na prethodnu 
nedelju. Mali broj grla je prodat zbog slabog 
interesovanja potencijalnih kupaca. Skuplja su 
bila telad HF rase, pa je dominirao iznos od 
320 din/kg. Slabija je bila i ponuda tovne 
junadi svih kategorija. U pogledu cena 
možemo reći da je evidentiran rast cene ut-
ovljene junadi telesne mase od 300 do 480 
kilograma i dominirao je iznos od 245 din/kg.  
Kod grla preko 480 kilograma  dominirao je 
iznos od 220 din/kg kao i prethodne nedelje.  
Obim prodaje bio je slab. Izostala je prodaja 
priplodnih junica, priplodnih  krava i krava za 
klanje. 

U klanicama podunavskog regiona došlo 
je do rasta otkupne cene krava za klanje SM 

rase i dominirao je iznos od 150 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Smederevu je izostala prodaja 
goveda tokom protekle nedelje. 

Najčešća prodajna cena teladi telesne 
mase do 160 kilograma SM rase na stočnoj 
pijaci u Kraljevu je protekle sedmice iznosila 
330 din/kg. Kod tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kilograma težine dominirao je 
iznos od 220 din/kg, dok je za krave za klanje 
trebalo izdvojiti 170 din/kg. U prodaji je bilo i  
priplodnih junica SM rase po dominantnoj ceni 
od 190.000 dinara po grlu.  

Na stočnoj pijaci  u Pančevu su se tokom 
treće nedelje novembra mogla pazariti jedino 
telad telesne mase do 160 kilograma SM rase 
po dominantnoj ceni od 400 din/kg. Klaničari 
sa područja južno-banatskog regiona 
otkupljivala su se jedino utovljena junad tele-
sne mase preko 480 kilograma po ceni od 25 
din/kg, ali je obim ponude bio jako slab. 

U klanicama na području raškog regiona 
telad su se protekle nedelje otkupljivala po 
ceni od 410 din/kg, za tovnu junad i bikove je 
trebalo odvojiti od 250 do 260 din/kg u zavis-
nosti od rase i kategorije. Najčešća otkupna 
cena krava za klanje iznosila je 180 din/kg.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Rast cene prasadi na pijacama žive stoke  
 u Požarevcu i  Obrenovcu  

Jako slaba ponuda male jagnjadi bila 
je na stočnoj pijaci u Obrenovcu kao i 
prethodnih sedmica, što je uslovilo rast cene 
na 300 din/kg. Kod dviski i šilježica je  
dominirao  iznos od 200 din/kg kao i 
proteklih sedmica, a ponuda je bila slabija. 
Na tržištu ovaca nije bilo promena kako u 
pogledu obima ponude i tražnje tako i u 
pogledu cena. Izostala je prodaja jaradi 
tokom treće sedmice novembra, dok je za 
koze trebalo izdvojiti jedan euro za kilogram  
ili 115 din/kg. 

Rast cene jaradi evidentiran je tokom 
treće nedelje novembra na stočnoj pijaci u 
Smederevu, pa je dominirao iznos od 
220din/kg. Skuplje su bile i šilježice, pošto je 
dominirala cena od 250 din/kg. Za ovce je 
takođe trebalo izdvojiti veću sumu novca 

nego protekle sedmice jer je dominirao iznos 
od 150 din/kg. U klanicama podunavskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
jagnjadi pa je dominirao iznos od 230 din/
kg.  

Na stočnoj pijaci u Pirotu je protekle 
nedelje kao i prethodne  izostala ponuda 
jagnjadi, dok je najčešća prodajna cena 
ovaca iznosila 110 din/kg. Klaničari sa 
područja pirotskog regiona otkupljivali su 
samo ovce, a dominantna otkupna cena 
iznosila je 110 din/kg. 

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona protekle nedelje su 
otkupljivali jedino jagnjad, a dominantna 
otkupna cena iznosila je 250 din/kg. Ponuda 
je bila prosečna.  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu zabeležen 
je rast prodajne cene prasadi težine od 16 
do 25 kilograma, pošto je dominirao iznos 
od 250 din/kg. U klanicama braničevskog 
regiona nije bilo značajne razlike otkupnih 
cena u odnosu na drugu sedmicu novembra. 

Slabija  ponuda  prasadi do 15 kilograma 
bila je na stočnoj pijaci u Obrenovcu  i 
uslovila je rast cene za 10 din /kg, pa je 
dominirao iznos od 280 din/kg. Ponuda  grla 
od 16 do 25 kilograma bila je prosečna, a 
dominantna cena takođe viša u odnosu na 
prethodnu nedelju i iznosila je 270 din/kg. 
Veći je bio broj grla obe kategorije tovnih 
svinja dovezenih za prodaju, a rast cene  u 
odnosu na prethodni period zabeležen je kod 
grla telesne mase preko 120 kilograma. 
Dominirao je iznos od 175 din/kg. Izostala 
je prodaja   krmača za klanje. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja protekle nedelje u 
klanicama raškog regiona pošto je otkupna 
cena iznosila 250 din/kg. Za razliku od 
klanica na stočnoj pijaci u Kraljevu cena iste 
kategorije prasadi bila je niža i takođe je 
iznosila 250 din/kg. 

Pad cene krmača za klanje zabeležen je 
tokom treće nedelje novembra na stočnoj 

pijaci u Smederevu pošto je dominirao iznos 
od 140 din/kg. U klanicama podunavskog 
regiona nisu se značajnije menjale otkupne 
cene prasadi i ostalih kategorija svinja. 

Klaničari sa područja južno-banatskog 
regiona protekle sedmice su snizili otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma pošto je dominirao iznos od 
175 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu su se protekle 
sedmice mogla pazariti jedino prasad i kod 
obe kategorije je dominirao izos od 280 din/
kg. Klaničari sa ovog područja nisu 
otkupljivali prasad i ostale kategorije svinja. 

U klanicama na području srednje-
banatskog regiona otkupna cena prasadi 
težine od 16 do 25 kilograma iznosila je 250 
din/kg, dok su za tovne svinje u zavisnosti 
od kategorije i kvaliteta odgajivačima plaćali 
od 180 do 190 din/kg. 

 Najčešća otkupna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma u klanicama 
severno-bačkog regiona iznosila je 250 din/
kg. Za tovne sivnje telesne mase preko 120 
kilograma odgajivači su najčešće dobijali 
170 din/kg. 

Rast  cene jagnjadi u Obrenovcu, a 
jaradi, šilježadi i ovaca u Smederevu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  14. - 20.11.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 114,05 RSD 
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N
ik
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ć

P
lje

vl
ja

P
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go
ric

a

P
ro

se
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.4 ~ ~ ~ ~ 2.4

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.4 ~ ~ 2.9 3.1 2.85

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.8 ~ ~ 1.8 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 ~ ~ 1.1 1 1.05

Prasad sve rase kg. 3 3 ~ ~ 3 3 3

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.3 ~ 2.3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.3 ~ ~ 2.3 2.4 2.45

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 1.3 1.5 1.4

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.1 2.1

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.3 1.3

Priplodne ovce sve rase grlo 70 100 ~ ~ ~ 110 93

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ ~ ~ ~ 80

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ ~ ~ 1200 1150

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 ~ ~ 800 1100 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
zabeležen je rast cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma i 
dominnirao je iznos od 17 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na pdoručju 
ovog grada skuplje je bilo stočno brašno u 
odnosu na prethodni period. U silosimma 
na području Kikinde bila je jeftinija pšenica 
u rinfuzu, a skuplji kukuruz u rinfuzu.  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva u silosima na području ovog grada 
i okoline došo je do rasta cene kukuruza 
okrunjenog, veštački sušenog u rinfuzu i 

pšenice u rinfuzu u odnosu na  drugu 
sedmicu novembra. 

U silosima na području Beograda je 
tokom treće sedmice novembra   
evidentiran je rast cene pšenice u rinfuzu 
roda 2013 godine.  

Maloprodajni objekti sa područja 
Smedereva protekle su nedelje po višim 
cenama prodavale kukuruz okrunjen, 
prirodno sušen upakovan u džakove 
najčešće od 50 kilograma i pšenicu takođe 
upakovnu u džakove od 50 kilograma. 

 Poljoprivreda bi i te kako mogla da utiče na razvoj Srbije. Kako bismo ovu razvojnu 
šansu iskoristili, proizvođačima je potrebna finansijska pomoć. Međutim, kako u Briselu Srbiji 
još nisu formalno dodelili status kandidata za EU, oni na taj novac nemaju pravo. Državni 
sekretar Ministarstva poljoprivrede Danilo Golubović kaže da, kada ste zemlja koja je 
potencijalni kandidat za članstvo u EU, imate mogućnost korišćenja dve komponente IPA 
fondova. ”Prva je za jačanje institucionalnih kapaciteta i druga je prekogranična saradnja. Do 
sada je poljoprivreda koristila ovu prvu komponentu i to u širokom spektru, za suzbijanje 
kuge svinja, za jačanje kapaciteta nacionalne referentne laboratorije”, kaže Golubović. 
Problem je i što Srbija nema akreditovanu Agenciju za plaćanja, koja bi garantovala da se 
novac iz evropskih fondova pravilno koristi. ”Mi smo već krenuli u tu proceduru, neka 
iskustva govore da je potrebno oko dve godine za dobijanje akreditacije s tim što mi 
funkcionišemo u otežavajućim okolnostima u smislu da zbog krize i ograničenja zapošljavanja 
u državnoj upravi nije moguće tek tako obezbediti adekvatan broj zaposlenih i to se 
automatski odražava i na samu proceduru”, kaže Ognjen Mirić iz Kancelarija Vlade Srbije za 
evropske integracije. Iz EU poručuju da će formalni problem u vezi sa statusom Srbije biti 
rešen, ali upozoravaju da pravila i procedure moraju da se poštuju. Portpalor Direktorata za 
proširenje EK Peter Stano, kaže da razumeju da je u vreme finansijske krize teško izdvojiti 
dodatni novac za zapošljavanje novih ljudi, ali ono što treba imati na umu jeste da će na 
svaki evro uložen sa srpske strane biti uloženo još sedam evra iz evropskih fondova, što će 
uticati na ekonomiju u ruralnim područjima. ”To je veoma važan i izazovan zadatak jer 
morate da imate isti kvalitet institucija kakav postoji u državama članicama EU”, kaže Stano. 
Ukoliko sve bude išlo po planu, kažu nadležni, na prva sredstva iz fondova EU proizvođači će 
moći da računaju tek 2015. ili 2016. godine. (RTS) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  18 do 22. novembra 2013. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cena kukuruza i 
- Rast cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
  

 
Tržište žitarica je protekle nedelje donelo nove cenovne pikove.  Dinamika rasta cena pšenice i 

kukuruza bukvalno su pregrejali ovo tržište i sve smo bliži tački koje će po svim pretpostavkama uskoro dovesti 
do zaustavljanja daljeg rasta.  Trgovanje na novosadskoj berzi se vratilo na nivo visokih prometa i u proteklom 
nedeljnom periodu je iznosilo 3.500 tona robe, što je u odnosu na promet iz prethodne nedelje 5,4 puta veći 
promet. Finansijska vrednost prometa iznosila je 62.264.000 dinara što je rast od 387,28 % u odnosu na 
novačani promet iz prethodne nedelje. Tržište žitarica je apsolutno dominantno u trgovanju na berzanskom 
tržištu i osim pšenice i kukuruza ni jednom robom se više nije trgovalo u ovom nedeljnom izveštajnom periodu. 
 

Kukuruzom se najviše trgovalo, ali cenovna dešavanja na tržištu pšenice su zasenila sve ostale vesti sa 
berze. Prosečna cena pšenice koja je u nedelji za nama iznosila 22,59 din/kg (20,92 bez PDV) za čak 5,29 % je 
veća u odnosu na prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji. Cena ove robe startovala je sa nivoa 20,50 din/
kg bez PDV, sredinom nedelje dostigla svoj maksimum od 21,30 din/kg, da bi se trgovanje na samom kraju 
nedelje zatvorilo cenom od 20,80 din/kg. Ovaj mali cenovni  tobogan, vrlo indikativno ukazuje da je u ovom 
periodu pšenica dotakla svoje gornje granice i da kupci, a pre svega izvoznici nisu spremni na dalje kupovine po 
cenama koje ne zadovaljavaju njihovu ulaznu kalkulaciju. Sa druge strane ne treba potceniti unutrašnje faktore 
na domaćem tržištu koji i dalje „guraju“ cenu pšenice na gore, ali isto tako ni zanemariti činjenicu da je trenutno 
srpska pšenica jedna od najskupljih u okruženju. 

 
 
 

 

________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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 Tržište kukuruza ponovo je veoma aktivno. Predmet prošlonedeljnog trgovanja bilo je čak 2.700 tona 
ove robe. Rast cene kukuruza novog roda je nastavljen. Vrednost prosečne cene trgovanja je veća u odnosu na 
prethodnu nedelju za 3,46%, a iznosila je 16,51 din/kg ( 15,28 bez PDV). Sve veće prisustvo domaće tražnje 
ukazuje da slično kao i kod pšenice, izvozna tražnja nije preterano zainteresovana za ovu robu. Da li i kojim 
tempom će se nastaviti rast cene dobićemo odgovor vrlo brzo. Kukuruza ima dovoljno u ponudi, a kvalitet i 
zdravstveno stanje ove robe uliva nadu da će prometi i dalje biti veliki, a izvoz vratiti na nivo od pre dve godine.  

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.400 16,42-16,74 1.400 16,42-16,74 +3,46% 

Kukuruz, rod 2013. 
(gratis lager) 700 16,90-16,96 700 16,90-16,96 - 

Kukuruz, rod 2012. 600 15,12-15,88 600 15,12-15,88 +5,44% 

Pšenica, rod 2013. 800 22,14-23,00 800 22,14-23,00 +5,29% 

Semenska pšenica 
(uvozna) 300 43,20 - - - 

Semenska pšenica 
(talas) 300 28,08 - - - 
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PRODEX 
 

PRODEX se na kraju ove nedelje zaustavio na poziciji od 208,14 indeksnih poena, što je za 
2,76 indeksnih poena veća vrednost u odnsu na poslednji dan trgovanja u prethodnoj nedelji. 
Istovremeno ovo je najviša vrednost indeksa još od kraja jula meseca ove godine, što jasno ukazuje 
da su se cene primarnih poljoprivrednih proizvoda potpuno oporavile od niskih startnih cena tokom 
žetve, odnosno berbe.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 236.78 $/t 235.97 $/t 238.91 $/t 237.81 $/t 238.32 $/t 

Kukuruz 166.14 $/t 162.20 $/t 164.40 $/t 164.17 $/t 166.53 $/t 
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Vrednost fjučersa kukuruza počela je i završila nedelju na skoro identičnoj vrednosti, ali se u toku same 
nedelje vrednost istog menjala iz pada u rast u veoma uskom rasponu. Naime cena je prvo pala na osnovu 
predloga o smanjenju količine goriva iz obnovljivih izvora  koje moraju biti mešane sa naftom, što će dovesti do 
pada potražnje za usevima koji se koriste u proizvodnji biogoriva. Međutim, već narednog dana vrednosti su 
krenule uzlazno, s obzirom da će predlog morati da prođe  nekoliko javnih rasprava kako bi postao zakon. Žetva 
je u finalnoj fazi, odnosno na 91%. 

Cena pšenice se klati između pada i rasta na osnovu špekulacija da bi pad cene mogao povećati 
potražnju iako se svetska proizvodnja povećava na rfekordnu. Usevi hlebnog žita ocenjeni su sa 65% dobar/
odličan. 
U odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice na čikaškoj berzi je skočila za 0,62%, dok je cena kukuruza pala 
za 0,80%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 
Soja, zrno nov 13 484.00 $/t 473.05 $/t 468.93 $/t 467.98 $/t 474.52 $/t 

Sojina sačma dec 13 410.50 $/t 415.80 $/t 408.90 $/t 407.00 $/t 411.00 $/t 

U prvoj polovini nedelje, fjučersi soje su uglavnom bili u padu na osnovu sve povoljnijeg vremena za 
useve. Međutim, u drugoj polovini nedelje vrednosti ove uljarice su počele da rastu i to na osnovu da će i pored 
rekordne proizvodnje, potražnja za američkom sojom porasti. Soja je od početka godine pojeftinila za 8,2%, 
zbog špekulacija da bi svetska proizvodnja mogla dosegnuti rekordnih 283.5 mt, procenjuje USDA-a. 

Soja sa januarskom isporukom je jeftinija za 1,96%, a sojina sačma sa isporukom u decembru ima 
manju vrednost u odnosu na prošlu nedelju za 3,20%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 167.61 EUR/t (futures dec 13) 151.86 EUR/t (futures dec 13) 

EURONEXT PARIZ 206.75 EUR/t (futures jan 14) 177.50 EUR/t (futures jan 14) 

Fjučers na pšenicu je u Budimpešti poskupeo je za 0,04%, a fjučers na kukuruz čija je isporuka u 
decembru mesecu, ima veću vrednost za 1,84%. Pšenica sa novim januarskim fjučersom u Parizu skuplja za 
0,73%, dok je kukuruz sa januarskim fjučersom skuplji za 1,72%. 


